Mais la chose fut poussée encore bien plus loin. Honoré III, souverain pontife, voulant confirmer la règle par une bulle expresse , et jugeant cependant qu'elle renfermait des points trop au-dessus de la faiblesse humaine ,

(1) *Chron. des Min.*, liv. 1, ch. 63, et t. 3, *Opusc. S. Franc.*, colloq. 5.

exhorta saint François à adoucir quelques choses , à en changer quelques autres , et enfin à en retrancher entièrement certains points. Le saint législateur lui répondit : « Ce n'est pas moi , très saint père , qui ai mis dans la « règle ces commandemens et ces paroles ; c'est J. C. « qui connaît mieux que nous tout ce qui est le plus utile « et le plus nécessaire au salut des âmes des Religieux , « à la conservation de notre institut ; il a toujours devant « les yeux ce qui doit arriver à l'église et à notre ordre : « c'est pourquoi je ne puis et ne dois rien changer aux « paroles de J. C. et n'en rien retrancher (1). »

On a toujours tenu la même conduite dans toutes les réformes que l'on a faites dans cet ordre pour le ramener à la perfection et spécialement dans l'ordre des Capucins. Un jour que le réformateur Matthieu de Bassy pria Dieu pour obtenir les grâces dont il avait besoin pour opérer la réforme , il entendit clairement et distinctement une voix du ciel qui lui disait : *Matthieu, la volonté de Dieu est que tu gardes fidèlement la règle, que tu l'observes à la lettre, à la lettre, à la lettre* (2). Les mêmes paroles furent dites à saint François à la naissance de son ordre (3).

La première chose à faire est donc d'observer la règle dans toute sa pureté , comme elle a été faite par le fondateur , qui a été choisi de Dieu pour cela , qui a reçu bien plus qu'un autre les lumières nécessaires pour arriver au but qu'il s'était proposé selon la volonté de Dieu ; on

(1) Ego, Beatissime Pater, præcepta aut verba illa in regula non posui, sed Christus, qui omnia utilia et necessaria saluti animarum et fratrum, ac bono statui et conservationi Religionis melius omnibus novit, cuique omnia quæ ventura sunt in Ecclesia et Religione nostra, præsentia sunt et patent; non ergo deo nec possum Christi verba mutare, aut omnino abolere. *Opusc. B. Franc.*, t. 3, colloq. 9.

(2) Matthæ, hæc est voluntas Dei, ut Regulam perfecte observes, ad litteram, ad litteram, ad litteram. *Annal. Capucin.*, anno 1524, n. 57.

(3) *Ibid.*, n. 58.

ne peut donc rien innover, sous quelque prétexte que ce soit, sans dénaturer ses desseins, ébranler son édifice, au moins suivant l'idée qu'il s'en était formée.